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 صل انعطاف پذیری بودجها
 

اصل انعطاف پذیری بودجه در زبان مالی به معنای »اصلاح بودجه« بوده و  ❖

 استثنایی بر اصل تخصیص محسوب می شود.
اصلاح بودجه به معنای تغییر و جابجایی در ارقام هزینه و برنامه های دستگاه  ❖

 اجرایی است بدون آنکه در سرجمع اعتبارات مصوب تغییری حاصل شود.
 

 

 اصل تخمینی بودن درآمدها

 

منظور شدن مبلغی به درآمدهای پیش بینی شده در بودجه جنبه تخمینی داشته و  ❖

 عنوان درآمد در بودجه کل کشور مجوزی برای وصول نمی باشد.
هر درآمدی که وصول می شود نیازمند مجوز قانونی بوده و پیش بینی به هر میزان  ❖

 مانع وصول درآمدهای بیشتری از منابع مربوط نیست.

طبق مقررات به عبارت دیگر وصول درآمدهایی که در بودجه منظور نشده است ،  ❖

 مجاز می باشد.
 وصول درآمد به میزان کمتراز آنچه که پیش بینی شده است، بلامانع می باشد. ❖
وصول مبالغ بیشتری خارج از ضوابط تعیین شده در قانون از افراد حقیقی و حقوقی  ❖

 خلاف است.

 

 اصل تحدیدی بودن هزینه ها
 

ه دولتی ، تکلیفی را براساس اصل فوق، منظور شدن اعتبار در بودجه یک دستگا ❖

 برای انجام دادن آن هزینه توسط دستگاه مزبوراز نظر حقوقی در بر ندارد.
وجود اعتبار در بودجه کل کشور به خودی خود برای اشخاص اعم از حقیقی و   ❖

 حقوقی ایجاد حق نمی کند.
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 اصل تعادل

 
لـت  بتواند  اصل تعادل به حفظ موازنه بین درآمدها و مخارج، به گـونـه ای که دو  ❖

 بدون  متوسل  شدن  به استقراض، تعهدات مالی خود را بپردازد، اتشاره دارد.
بر حسب اصل فوق، جمع درآمدهای پیش بینی شده باید  با جمع هزینه های مصوب   ❖

 مساوی باشد. 
 

 

 نظریات مختلف در مورد تعادل در بودجه

 

صورت سالانه حفظ کند یا خیر، سه در مورد اینکه آیا دولت باید تعادل بودجه را به  ❖

 دسته نظریه وجود دارد:
I. )رعایت توازن سالانه در بودجه)نظریه کلاسیک ها 
II.  عدم تعادل در بودجه دولت 
III.     حمایت از تعادل بودجه، ولی نه بشکل سالیانه 

 

 

 

 رعایت توازن سالانه در بودجه)نظریه کلاسیکها(
 

 

موظف است که تعادل بودجه خود را سالانه،  طرفداران این نظریه معتقدند که دولت  ❖

 با  تنظیم  مخارج نسبت به درآمدها رعایت کند. دلایل این دسته عبارت است از :
 ایجاد تعادل سالانه در بودجه دولت، امری مطلوب است.  .1
 کسرس بودجه دولت باعث ایجاد تورم می شود. .2

اجبار دولت به رعایت تعادل سالیانه بودجه باعث جلوگیری از رشد بی رویه بخش  .3

 عمومی و مخارج دولتی می شود. 
مردم از نظر سیاسی در مقابل افزایش مالیات ها برای تامین مخارج مالی دولت   .4

 مقاومت می کنند. لذا نباید اجازه کسری بودجه را داد.
 

 عدم تعادل در بودجه دولت

 
ان نظریه بودجه نامتعادل، خواهان انجام وظایف اقتصادی دولت بوده و طرفدار .3

معتقدند که مهمترین وظیفه دولت ایجاد ثبات اقتصادی، از طریق بودجه در اقتصاد 

 است.
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از نظراین دسته وجود عدم تعادل دربودجه نه تنها نـامـناسب نیست بـلکه بـرای  .4

 لازم نیز هست. دستیابی بـه اهـداف اقتصادی در سطح کلان 
 

 حمایت از تعادل بودجه، ولی نه به صورت سالیانه
طرفداران این نظریه معتقدند که بودجه دولت باید در یک دوره تجاری چند ساله  ❖

 متوازن شود.
این دسته با علم بر مشکلات تعادل وعدم تعادل در بودجه خواهان وضعیتی هستند که بتوان  

 اقتصادی را با مازاد دوره رونق اقتصادی جبران نمودکسری ایجاد شده دوره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            

 

صفحه در هر هفته برای ارایه محتوای درس و یک صفحه برای   4قابل توجه مدرسین محترم : حداقل 

 خلاصه درس و نمونه سولات در نظر گرفته شود. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


